

Số: 11 /KH – THPTTU

Yên Mô, ngày 22 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Tạ Uyên**  
**Năm học 2026 – 2027**

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học, trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 tỉnh Ninh Bình; Căn cứ Quyết định số 666/QĐ-SGDĐT ngày 10/4/2026 của Sở GDĐT ban hành Quy định về công tác tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-SGDĐT ngày 31/03/2026 của Sở giáo dục và đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Thực hiện công văn số 1268/SGDĐT-QLCL ngày 21/4/2026 về việc hướng dẫn tuyển sinh, thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027;

Trường THPT Tạ Uyên xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

- Công tác tuyển sinh đảm bảo nghiêm túc, khách quan góp phần nâng cao giáo dục toàn diện; thông tin công khai, đầy đủ, chính xác, rõ ràng đến người dân về công tác tuyển sinh, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Đảm bảo Kế hoạch chung về thời gian, các nội dung liên quan đã được Sở GD và ĐT quy định.

**II. NỘI DUNG**

**1. Phương thức, địa điểm tuyển sinh:**

- Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.

- Địa điểm: Trường THPT Tạ Uyên, xã Yên Mô, tỉnh Ninh Bình

**2. Đối tượng, điều kiện tuyển sinh:**

- Thí sinh đăng ký dự tuyển vào trường đáp ứng một trong các điều kiện sau:

+ Tốt nghiệp THCS tại tỉnh Ninh Bình.

+ Học sinh hoặc cha, mẹ hoặc người giám hộ của học sinh có nơi thường trú tại tỉnh Ninh Bình.

+ Ngoài những trường hợp nêu trên Giám đốc Sở GDĐT xem xét quyết định.

**3. Chỉ tiêu tuyển sinh**

**3.1. Chỉ tiêu tuyển sinh**

- **Tổng chỉ tiêu:** 396 học sinh, gồm 09 lớp 10.

- **Môn học bắt buộc:** Toán, Ngữ văn, Anh, Lịch sử, Giáo dục quốc phòng - An ninh, Giáo dục thể chất, Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, Giáo dục địa phương

### 3.2. Dự kiến số lớp theo các tổ hợp môn lựa chọn, chuyên đề học tập

STT	Số lớp	Môn học bắt buộc	Môn học lựa chọn	Chuyên đề học tập lựa chọn	Định hướng môn cơ bản xét tuyển ĐH
1	02	Toán, Văn, Anh, Sử, TD, QP, HĐTNHN, GDĐP	Vật lí - Hóa học - Sinh học - Tin học	Toán - Vật lí - Hóa học	Toán - Vật lí - Hóa học
2	02	Toán, Văn, Anh, Sử, TD, QP, HĐTNHN, GDĐP	Vật lí - Hóa học – Công nghệ - Tin học	Toán – Ngữ văn – Vật lý	Toán - Vật lí - Tiếng Anh
3	03	Toán, Văn, Anh, Sử, TD, QP, HĐTNHN, GDĐP	Vật lí – Địa lý – Sinh học -GDKTP	Toán – Ngữ văn – Lịch sử	Toán - Ngữ văn - Tiếng Anh
4	02	Toán, Văn, Anh, Sử, TD, QP, HĐTNHN, GDĐP	Hoá học – Công nghệ – Địa lý - GDKTP	Ngữ văn - Lịch sử - Địa lý	Ngữ văn - Lịch sử - Địa lý

#### 4. Môn thi, hình thức thi, thời gian làm bài, nội dung và hệ số điểm bài thi

- **Môn thi:** Thí sinh đăng ký dự tuyển vào lớp 10 THPT Tạ Uyên dự thi 03 môn thi gồm **Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh**

##### - Hình thức thi, thời gian làm bài:

+ Môn Toán: Thi theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận, thời gian làm bài là 120 phút.

+ Môn Ngữ văn: Thi theo hình thức tự luận, thời gian làm bài là 120 phút.

+ Môn Tiếng Anh: Thi theo hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận, thời gian làm bài là 60 phút.

- **Nội dung:** Nội dung thi nằm trong chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS, chủ yếu là lớp 9 và theo cấu trúc đề thi ban hành kèm theo Công văn số 1229/SGDDĐT-QLCL ngày 20/10/2025 Công văn số 20/TB-SGDDĐT ngày 28/01/2026 của Sở GDĐT Ninh Bình.

- **Hệ số điểm bài thi:** Áp dụng hệ số 1 cho 03 bài thi (Toán, Văn và Tiếng Anh)

#### 5. Lịch thi

Ngày	Buổi	Bài thi	Thời gian làm bài	Giờ cắt túi đề thi tại phòng thi	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
22/5/2026	Chiều	- 13 giờ 30 phút: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Hội đồng coi thi - Từ 15 giờ 30 phút: Thí sinh đến phòng thi, làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có); Cán bộ coi thi phổ biến Quy định, Lịch thi.				
23/5/2026	Sáng	Ngữ văn	120 phút	7giờ 20phút	7giờ 25phút	7giờ 30phút
	Chiều	Tiếng Anh	60 phút	14giờ 20phút	14giờ 25phút	14giờ 30phút
24/5/2026	Sáng	Toán	120 phút	7giờ 20phút	7giờ 25phút	7giờ 30phút

#### 6. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên, khuyến khích

### **a. Tuyển thẳng**

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú cấp THCS.
- Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người (theo khoản 1 Điều 2 Nghị định 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017).
- Học sinh là người khuyết tật.
- Học sinh THCS đạt giải cấp quốc gia do Bộ GDĐT tổ chức hoặc phối hợp tổ chức với các Bộ và cơ quan ngang Bộ tổ chức trên quy mô toàn quốc với các cuộc thi, kỳ thi, môn thi (sau đây gọi chung là cuộc thi) về văn hóa, văn nghệ, thể thao, cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật.
- Học sinh THCS đạt giải trong các cuộc thi quốc tế do Bộ trưởng Bộ GDĐT quyết định chọn cử.

### **b. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên**

#### ***\*Cộng 2,0 điểm cho một trong các đối tượng:***

- Con liệt sĩ;
- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;
- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;
- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;
- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945;
- Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

#### ***\*Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng:***

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;
- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

#### ***\*Cộng 1,0 điểm cho đối tượng:***

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;
- Người dân tộc thiểu số;
- Học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

*Lưu ý:* Trường hợp học sinh thuộc nhiều đối tượng ưu tiên thì được hưởng chế độ ưu tiên ở mức cao nhất.

### **c. Đối tượng được cộng điểm khuyến khích**

- Học sinh THCS đạt giải cấp tỉnh do Sở GDĐT tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia gồm: cuộc thi, kỳ thi, hội thi về văn hóa, văn nghệ, thể thao, cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật.

- Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang điểm 10 (mười) đối với mỗi môn thi, bài thi. Trong đó giải nhất được cộng 1,5 điểm; giải nhì được cộng 1,0 điểm; giải ba được cộng 0,5 điểm.

*Lưu ý:* Đối với học sinh thuộc nhiều đối tượng khuyến khích thì được hưởng chế độ khuyến khích ở mức cao nhất.

### **6. Đăng ký dự thi**

- Thời gian đăng kí dự thi: **Từ ngày 01/5/2026 đến 17 giờ ngày 06/5/2026.**

- Hình thức đăng kí dự thi: **Trực tuyến.**

### **7. Nộp phí dịch vụ tuyển sinh**

- **Ngày 10/5/2026:** Sở GDĐT sẽ thông báo phí dịch vụ tuyển sinh tại các Hội đồng coi thi.

- **Từ ngày 10/5/2026 đến 17h ngày 12/5/2026:** Thí sinh nộp phí dịch vụ tuyển sinh.

### **8. Các mốc thời gian cần lưu ý**

- Thời gian đăng kí dự thi: **Từ ngày 01/5/2026 đến 17h00 ngày 06/5/2026.**

- Thời gian nộp các loại giấy tờ ưu tiên, khuyến khích: **Chậm nhất 11h ngày 05/5/2026.**

- Thời gian nộp hồ sơ đăng ký tuyển thẳng: **Từ 8h ngày 11/5/2026 đến 11h ngày 12/5/2026.**

- Thời gian hoàn thành nộp lệ phí tuyển sinh: **Từ ngày 10/5/2026 đến 17h ngày 12/5/2026**

- Thời gian thi: **Ngày 23, 24 tháng 5 năm 2026.**

- Thông báo điểm thi điểm chuẩn tuyển sinh: **Chậm nhất ngày 08/6/2026.**

- Thu nhận Đơn đề nghị phúc khảo điểm bài thi của thí sinh: **Từ ngày 13/6/2026 đến 17 giờ ngày 15/6/2026.**

- Tổ chức phúc khảo bài thi, thông báo kết quả phúc khảo: **Trước ngày 25/6/2026.**

- Tập trung thí sinh trúng tuyển, tổ chức đăng ký môn học lựa chọn năm học 2026 – 2027 dự kiến ngày **07/6/2026 (Chủ nhật).**

Thông tin chi tiết được đăng tải trên website tại địa chỉ: [thpttauyen.ninhbinh.edu.vn](http://thpttauyen.ninhbinh.edu.vn) và trên Fanpage: **FB Trường THPT Tạ Uyên**

Ngoài ra, thí sinh và cha mẹ thí sinh có thể liên hệ trực tiếp với thầy cô giáo trong Ban Giám hiệu và Văn phòng nhà trường qua các số điện thoại sau:

- Thầy Nguyễn Công Minh – Hiệu trưởng: 0912986739

- Thầy Phạm Xuân Bắc – Phó hiệu trưởng: 0912013662

- Thầy Phan Quốc Long – Thư ký hội đồng: 0947423123

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám hiệu**

- Tổ chức thông tin truyền thông bằng nhiều hình thức để học sinh, cha mẹ học sinh hiểu rõ quy định về chương trình giáo dục phổ thông trong giai đoạn định hướng nghề nghiệp ở cấp THPT.

- Thành lập tổ tư vấn nhằm hỗ trợ, giải đáp thắc mắc, tư vấn cho học sinh, cha mẹ học sinh trong việc lựa chọn tổ hợp môn phù hợp với sở thích, năng lực nằm trong tổ hợp nhà trường xây dựng.

- Sau khi có kết quả thi tuyển sinh:

+ Nộp danh sách trúng tuyển về Sở GDĐT Ninh Bình.

+ Thông tin công khai kết quả tuyển sinh trên các phương tiện thông tin, quy định hồ sơ nhập học đối với các thí sinh trúng tuyển vào trường.

+ Lưu trữ thông tin tuyển sinh theo quy định.

## **2. Hội đồng tuyển sinh**

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động học sinh có đủ điều kiện tham gia thi tuyển.

- Thu nhận hồ sơ của các thí sinh được cộng điểm ưu tiên, khuyến khích và đăng ký tuyển thẳng.

- Thu nhận hồ sơ của thí sinh dự thi sau khi có kết quả trúng tuyển theo kế hoạch.

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất phục vụ cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 của nhà trường năm 2026 – 2027.

## **3. Bệnh viện đa khoa Yên Mô, Công an xã Yên Mô, Điện lực Yên Mô ...:**

Phối hợp với nhà trường để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, hướng dẫn và chuẩn bị cho học sinh dự thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Tạ Uyên năm học 2026 – 2027 an toàn, đúng lịch trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 của trường THPT Tạ Uyên năm học 2026 – 2027./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT Ninh Bình (để bc);
- Đảng ủy, UBND xã Yên Mô (để bc);
- Chi bộ, BGH, các tổ CM, VP (để th);
- Website;
- Lưu VT.M20.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Công Minh**